③检查了投资性房地产的房产证、租赁合同、租赁收入记账情况、租金回款的银行水单等

资料；
④查阅了投资性房地产评估报告；
⑤重新计算了固定资产 - 房屋建筑物折旧金额；
⑥调查了临近 2021 年 12 月 31 日所在地周围房地产市场的同类或类似房产的市场价格信

息。 ”
（2）根据《企业会计准则 - 第 3 号 投资性房地产》规定有确凿证据表明投资性房地产的公

允价值能够持续可靠取得的，可以对投资性房地产采用公允价值模式进行后续计量。 采用公允
价值模式计量的，应当同时满足下列条件：

（一）投资性房地产所在地有活跃的房地产交易市场；
（二） 企业能够从房地产交易市场上取得同类或类似房地产的市场价格及其他相关信息，

从而对投资性房地产的公允价值作出合理的估计。

采用公允价值模式计量的，不对投资性房地产计提折旧或进行摊销，应当以资产负债表日
投资性房地产的公允价值为基础调整其账面价值， 公允价值与原账面价值之间的差额计入当
期损益。

企业对投资性房地产的计量模式一经确定， 不得随意变更。 成本模式转为公允价值模式
的，应当作为会计政策变更，按照《企业会计准则第 28� 号———会计政策、会计估计变更和差错
更正》处理。

公司本期将原来以成本模式计量的投资性房地产变更为公允价值计量涉及的房地产为亲
和源集团持有的 17 号楼商业街、亲和源持有的会所、余干仁和持有的住院楼、门诊楼、医技楼。
其中，商业街位于上海市浦东新区秀沿路 2999 弄，为沿街商铺，共 2 层，会所位于上海市浦东
新区秀沿路 3001 号，临近街道，该两处所处位置周边工厂较多，人口密集，商业繁华。 余干仁和
的住院楼、门诊楼、医技楼，位于交通便利，人流量大的余干县玉亭镇沙窝开发区（老土地管理
局），能够单独计量和对外出售。 上述房产所在地有活跃的房地产交易市场或房地产租赁市场，
可以持续可靠的从房地产交易市场上取得同类或类似房地产的市场价格、 可以持续可靠取得
同类或类似房地产的市场交易价格或租赁价格及其他相关信息，满足《企业会计准则》规定的
投资性房地产采用公允价值模式确认要求“投资性房地产所在地有活跃的房地产交易市场”、

“企业能够从房地产交易市场上取得同类或类似房地产的市场价格及其他相关信息，从而对投
资性房地产的公允价值作出合理的估计。 ”故公司本期将原来以成本模式计量的投资性房地产
变更为公允价值计量符合企业会计准则规定。

根据企业会计准则，公司对该会计政策变更采用追溯调整法，在转换日，该会计政策变更
对公司合并报表的影响如下：

① 上述会计政策变更对股东权益项目的累积影响数：

2021 年 10 月 31 日

项目 追溯调整后 追溯调整前 影响

股本 877,697,557.00 877,697,557.00 -

资本公积 321,647,904.80 321,647,904.80 -

盈余公积 98,683,396.87 98,809,613.67 -126,216.80

未分配利润 -1,339,200,505.81 -1,409,189,684.35 69,989,178.54

归属于母公司股东权益 -41,171,647.14 -111,034,608.88 69,862,961.74

少数股东权益 131,710,909.19 132,552,354.53 -841,445.34

股东权益合计 90,539,262.05 21,517,745.65 69,021,516.40

2020 年 12 月 31 日

项目 追溯调整后 追溯调整前 影响

股本 877,697,557.00 877,697,557.00 -

资本公积 321,647,904.80 321,647,904.80 -

盈余公积 98,645,707.61 98,809,613.67 -163,906.06

未分配利润 -1,097,151,573.12 -1,161,588,506.12 64,436,933.00

归属于母公司股东权益 200,839,596.29 136,566,569.35 64,273,026.94

少数股东权益 137,834,832.28 138,927,539.35 -1,092,707.07

股东权益合计 338,674,428.57 275,494,108.70 63,180,319.87

2020 年 1 月 1 日

项目 追溯调整后 追溯调整前 影响

股本 877,697,557.00 877,697,557.00 -

资本公积 321,647,904.80 321,647,904.80 -

盈余公积 98,602,786.69 98,809,613.67 -206,826.98

未分配利润 -440,617,992.04 -500,529,478.39 59,911,486.35

归属于母公司股东权益 857,310,054.95 797,605,395.58 59,704,659.37

少数股东权益 113,118,930.03 114,497,776.53 -1,378,846.50

股东权益合计 970,428,984.98 912,103,172.11 58,325,812.87

②上述会计政策变更对合并利润表项目的影响：

2021 年 1-10 月

项目 追溯调整后 追溯调整前 影响

营业成本 914,493,947.81 915,370,051.11 -876,103.30

管理费用 138,964,451.62 138,964,451.62 -

公允价值变动收益 5,406,120.40 388,808.02 5,017,312.38

利润总额 -218,878,993.26 -224,772,408.94 5,893,415.68

所得税费用 14,923,145.43 13,668,817.33 1,254,328.10

净利润 -233,802,138.69 -238,441,226.27 4,639,087.58

归属于母公司所有者的净
利润 -243,255,047.27 -247,601,178.22 4,346,130.95

少数股东损益 9,452,908.58 9,159,951.95 292,956.63

2020 年度

项目 追溯调整后 追溯调整前 影响

营业成本 1,339,711,905.5 1,341,140,299.42 -1,428,393.92

管理费用 169,447,852.2 169,447,852.2 -

公允价值变动收益 38,302,563.3 33,237,479.53 5,065,083.81

利润总额 -599,288,260.2 -605,781,737.97 6,493,477.73

所得税费用 9,945,802.5 8,679,531.55 1,266,270.95

净利润 -609,234,062.7 -614,461,269.52 5,227,206.78

归属于母公司所有者的净
利润 -619,869,120.21 -624,769,032.04 4,899,911.83

少数股东损益 10,635,057.47 10,307,762.52 327,294.95

② 上述会计政策变更对合并资产负债表中主要资产负债的影响：

2021 年 10 月 31 日

项目 追溯调整后 追溯调整前 影响

资产总计 4,731,250,500.36 4,638,520,607.38 92,729,892.98

其中：货币资金 67,163,327.23 67,163,327.23 -

投资性房地产 138,486,493.44 46,457,804.92 92,028,688.52

固定资产 604,570,869.92 604,570,869.92 -

无形资产 314,230,046.93 314,230,046.93 -

递延所得税资产 68,811,881.01 68,110,676.55 701,204.46

负债总计 4,640,711,238.31 4,617,002,861.73 23,708,376.58

其中：应付账款 387,288,559.91 387,288,559.91 -

其他应付款 1,087,408,598.14 1,087,408,598.14 -

递延所得税负债 23,708,376.58 - 23,708,376.58

2020 年 12 月 31 日

项目 追溯调整后 追溯调整前 影响

资产总计 5,178,448,241.68 5,093,297,225.96 85,151,015.72
其中：货币资金 150,857,420.39 150,857,420.39 -
投资性房地产 131,807,341.13 47,566,914.64 84,240,426.49
固定资产 639,525,671.33 639,525,671.33 -
无形资产 446,004,735.23 446,004,735.23 -
递延所得税资产 67,104,548.76 66,193,959.53 910,589.23
负债总计 4,839,773,813.11 4,817,803,117.26 21,970,695.85
其中：应付账款 449,914,136.50 449,914,136.50 -
其他应付款 1,110,183,241.03 1,110,183,241.03 -
递延所得税负债 21,970,695.85 - 21,970,695.85

公司上述由成本模式变更为公允价值的具体会计处理为：
借：投资性房地产 - 成本（公允价值） 131,585,117.31
投资性房地产累计折旧（已提折旧额） 7,931,885.91
投资性房地产 - 公允价值变动 5,017,312.38
递延所得税资产 701,204.46
盈余公积 126,216.80
所得税费用 - 递延所得税费用 1,254,328.10
贷：投资性房地产（账面余额） 56,153,381.34
未分配利润 61,736,994.66
公允价值变动收益 5,017,312.38
递延所得税负债 23,708,376.58
冲回已计提的 2021 年度累计折旧：
借：营业成本 - 其他业务成本 -876,103.30
贷： 投资性房地产累计折旧 -876,103.30
合并转出：
借：未分配利润 486,051.10
贷：投资性房地产 486,051.10
公司投资性房地产后续计量由成本模式变更为公允价值对公司 2021 年度财务状况的影响

如下：

财务报表项目
2021 年 12 月 31 日余额
（元 ，“+” 表示增加 ，“-”
表示减少 ）

2021 年度金额（元，“+”表示增加，“-”表示减少）

投资性房地产 4,774,286.83
递延所得税负债 1,254,328.10
公允价值变动收益 5,017,312.38
所得税费用-递延所得税费用 1,254,328.10